Unde et Ambrosius ait: Valde timendum est ne propter avaritiam pecuniae, vel propter amorem carnalis vitae salutem animarum quaerere negligamus; quia nihil prodest lucrificare temporalia, si perdantur aeterna.

Et dat Chrysostomus exemplum: Si egens in ultimis malis positus videres, servos in lascivia agere, quod lucrum aestimares te eorum dominum esse? Sic quid lucratur anima tua misera, carne lasciviente, si futuram damnationem expectat? Sed magna heu! hodie caecitas et amentia in hominibus reperitur; quia secundum Augustinum, si quis argentum auro praeponit, dementissimus judicatur, si vero aurum Deo praeponit, a nullo reprehenditur. Exponit etiam praedictum Domini verbum de iilis qui animas aliorum lucrari volunt, et suas negligunt. Unde Chrysostomus: Si alterius sollicitus contemnas te, similis es eis qui metalla fodiunt et necantur.

Et quia posset aliquis dicere: Etsi animam perdam, tamen ex multis quae lucrabor eam redimam, quod falsum est, subjungit: *Aut quam commutationem, id est redemptionem, dabit homo pro anima sua scilicet damnata? Quasi diceret: Si pro ea totus mundus daretur, non per hoc liberaretur. Et ideo non potest*

les infernals penes.» Diu sant Joan en lo Apocalipsi: «Tant com s'és glorificat en los delits, tant li donau més turment y pena.» Què, donchs, li aprofita que tot lo món guanye y la sua ànima perda? Hi per ço és foll lo qui més ama la pecúnia que a la sua ànima; l'ànima 5 immortal, en la qual la ymatge de la sancta Trinitat stà sculpida, vol que eternament en les infernals flames creme.

Pijor és lo avar que'l diable; lo avar més ama la pecúnia que la sua ànima; hi lo diable més ama que tot 10 lo món una ànima. Hi per ço, tentant lo Senyor, li dix: «Donar-t'és tot lo món, si caent me adores.»

Diu sanct Ambròs: «Molt devem tembre que per avarícia, o per amor de la present vida oblidem la salut de nostres ànimes; poch nos aprofita guanyar les 15 míseres coses transitòries hi perdre les eternes.»

Què guanya la tua trista, miserable ànima, stant en delits la carn tua, spe- {156a} rant prestament la damnació eterna? Diu sanct Agostí: «Gran ceguedat y demència és huy la dels hòmens! Si algun home or per 20 argent dexava, per foll dementíssim se jutjaria; y si l'or a Déu preposa hi més que a Déu lo ama, dengú no pensa en reprendre'l.» Expon sanct Agostí aquesta evangèlica paraula de aquells qui volen guanyar les ànimes dels altres, y de les sues no-s curen. Diu sanct 25 Crisòstom: «Si est solícit dels altres, de tu no tens cura; semblant est de aquells qui menes de or caven y cavant se moren.»

E si algú deya: «Yo perdré l'ànima, però ab lo que guanyaré la poré rembre», respon lo Senyor: «Quina 30 comutació, quin preu, quina redempció donarà l'ome per la sua ànima a les infernals flames eternament

4-8 *Hi ... creme*] La imatge final de les flames de l'infern ha estat retoricada per Corella respecte l'original llatí (VC, 399b), de caràcter més genèric: «*Et ideo stultus est qui plus pecuniam quam seipsum diligit, quod facit qui propter illam tormentis aeternis se exponit.*», és a dir, «És un neci el qui estima més els diners que a si mateix i s'exposa als turments.» Unes línies més avall, en p. 886,31-887,1, torna a incorporar aquesta imatge. | 4-5 *Hi ... ànima*] Corella reubica aquest fragment a penes unes línies d'on es trobava en VC, 399b, que seria després del fragment de p. 886,6-7. | 12 *me adores*] Tot seguit, Corella omet una breu glossa atribuïda a Orígenes en VC, 399b-400a, sobre com, si se'ns presenten les dues possibilitats plantejades en les línies prèvies, s'ha d'escollir perdre el món i guanyar l'ànima. | 17-19 *Què ... eterna*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 400a a sant Joan Crisòstom; Corella, com s'observa, n'omet la font. | 27-28 *semblant ... moren*] L'autor valencià concreta el tipus de metall de què tracta respecte la citació de sant Joan Crisòstom (VC, 400a): «*similis es eis qui metalla fodiunt et necantur.*», és a dir, «Semblant ets dels qui desenterren metalls que els maten a ells.» Aquesta imatge d'aquells qui busquen en la terra com a símbol de l'avarícia, s'ha fet servir ja en el *Cartoixà*, com indiquem en nota p. 701,1. | 31-887,1 *quina ... condemnada*] L'autor valencià amplifica la traducció i incorpora de nou a aquest fragment de Mt 16, 26, com hem vist en nota p. 886,4, la referència a les «infernals flames.» (VC, 400a): «*Id est redemptionem, dabit homo pro anima sua scilicet damnata?*», és a dir, «Com la redimirà, si ja ha condemnat la seua ànima?»

comparari lucrum mundi ad detrimentum animae, per quod homo perdit eam et vitam aeternam. Nam perditis divitiis, possunt per alias divitias compensari, et si mors infligitur, potest compensari per vitam immortalem, quae in resurrectione expectatur; sed si anima per culpam perdat, non expectes in alia anima recompensari, quia non poteris aliam animam, sed neque aliquid aliud, quasi commutationem pro ea dare, ut liberes eam de aeterna morte.

Deus autem pro animabus hominum dedit commutationem, sanguinem Filii sui pretiosum. Perdenda est igitur anima et vita praesens, in hoc seculo propter Dominum; non salvanda propter lucrum et desiderium terrenum. Quapropter, ut ait Augustinus, voluntarie nunc pro Christo postponamus quandoque dimittenda, ne, quod absit! pro transitoriis amittamus aeterna. Si enim tibi diceretur: Sis toto hoc mense dives et potens, et fac quidquid velis, utere carnis voluptatibus sicut placet; ea tamen conditione, ut oculi tui postea eruantur, omne solatium tollatur, totoque tempore vitae tuae in fame et siti, in omni cruciatu et omni miseria vivas; numquid illud tale bonum hoc tenore susciperes? Et quidem tota haec vita nec mensis est, nec unius diei vel horae spatium, ad illius aeternae infelicitatis comparationem, cuius miseriae neque finis est, neque poena similis invenitur.